



Forslag til forespørgselsdebat om behovet for at få inddraget relevante aktører som arbejdsmarkedets parter og brancheskolerne med henblik på at tilpasse den påtænkte ”lærlingelov”, således at det sikres, at loven vil være velfungerende og nyde bred opbakning i såvel Inatsisartut som i samfundet.

(Demokraternes Inatsisartutgruppe)

Først og fremmest er det vigtigt for Demokratierne at fastslå, at vi betragter det som yderst vigtigt, at hele problematikken omkring lærlinge- og praktikpladser bliver løst på en tilfredsstillende måde. Vi har brug for flere lærlinge- og praktikpladser, og vi har brug for unge mennesker til at fylde dem ud. Så lant er vi helt enige med Naalakkersuisut

Men for Demokratierne er det vigtigt, at vi i Inatsisartut ikke vedtager love henover hovederne på dem, der skal være med til at gøre lovene til en succes.

Med hensyn til lærlingeloven, så står vi i den alvorlige situation, at loven i sin nuværende udformning får en bred kritik fra de berørte parter. SIK og GE er eksempelvis særdeles utilfredse med loven og den manglende inddragelse. Det fremgår af et fælles høringssvar fra de to organisationer dateret den 24. juni 2016.

Demokraterne finder det ærgerligt, hvis Naalakkersuisut med opbakning fra koalitionspartierne har tænkt sig at vedtage loven i sin nuværende udformning. Vi mener ganske enkelt, at det er nødvendigt med en grundig inddragelse af relevante aktører som arbejdsmarkedets parter og brancheskolerne med henblik på at tilpasse loven, så den kan blive så god og velfungerende som muligt.

Vi har noteret os, at Naalakkersuisut i sit svarnotat anfører, at man har taget initiativ til at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af arbejdsmarkedets parter, myndigheder og andre interessenter. Vi ønsker i den forbindelse at få oplyst følgende:

- Hvilke parter, myndigheder og interessenter består arbejdsgruppen af?
- Hvor mange møder er der planlagt?
- . Hvad er arbejdsgruppens præcise formål?
- I hvor høj grad påtænker Naalakkersuisut at lade sig inspirere af arbejdsgruppens anbefalinger?
- Hvad er status på arbejdsgruppens foreløbige resultater?
- Forventer Naalakkersuisut at det forslag, der bliver fremlagt på FM 2017 bliver markant anderledes i forhold til det oprindelige forslag, og at arbejdsmarkedets parter bliver tilfredse



hermed?

Herudover bemærker vi, at Naalakkersuisut ikke forholder sig til vores tanke om, hvorvidt administrationen af loven skal ligge i Departementet for Erhverv. For Demokratesne er det mere logisk, at administrationen kommer til at ligge i Departementet for Uddannelse. En holdning som vi i øvrigt deler med både GE og SIK. Det ville være interessant at høre Naalakkersuisuts tanker herom.

Demokratesne håber på en god debat i dag, og vil i den forbindelse foreslå, at Inatsisartut vedtager følgende udtalelse:

Forslag til Inatsisartuts udtalelse:

Inatsisartut opfordrer Naalakkersuisut til indgå i en konstruktiv dialog med arbejdsmarkedets parter og brancheskolerne med henblik på at tilpasse lovforslaget om samfundsansvar ved optagelse af lærlinge og praktikanter således, at Naalakkersuisut på FM2017 kan fremsætte et revideret lovforslag, som der er bred opbakning til blandt arbejdsmarkedets parter.